
 
 
 
 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

RESOLUÇÃO N.º 244/2008 
 

 
EMENTA: Estabelece o currículo do Programa 
de Pós-Graduação em Psicologia, Área de 
Concentração “Estudos da Subjetividade” – 
Mestrado e Doutorado 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 
23069.006713/08-53, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - O currículo do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, nível de 
MESTRADO compreende as disciplinas, créditos e carga horária abaixo relacionados: 
 
Programa possui duas linhas de pesquisa: Linha 1: Clínica e Subjetividade e Linha 2: 
Subjetividade, Política e Exclusão Social. 
 
 

Disciplina Obrigatória 
Comum às duas linhas do 
Mestrado e do Doutorado 

Órgão de 
Vinculação 

Número de 
Créditos 

Carga 
Horária 

Metodologia da Pesquisa ICHF 3 45h 
 
 

Disciplinas Obrigatórias 
Comuns às Linhas de 
Pesquisa I e II 

Órgão de 
Vinculação 

Número de 
Créditos 

Carga 
Horária 

Seminário de Mestrado I ICHF 3 90 h 

Seminário de Mestrado II ICHF 3 90 h 
Atividade Orientada I ICHF 4 120 h 

 
 

Disciplina Obrigatória para 
a linha de pesquisa 1 

Órgão de 
Vinculação 

Número 
de 

Créditos1 

Carga 
Horária 

Clínica e Subjetividade 
Contemporânea 

ICHF 3 45 

 

Disciplina Obrigatória para 
a linha de pesquisa 2 

Órgão de 
Vinculação 

Número 
de 

Créditos 2 

Carga 
Horária 

Subjetividade e Exclusão 
Social 

ICHF 3 45 h 

 

                                                      
 

 



 2 

Obs. A disciplina Clínica e Subjetividade Contemporânea é obrigatória para a linha I e optativa para a 
linha II. 
A disciplina Subjetividade e Exclusão Social é obrigatória para a linha II e optativa para a linha I. 
 

 
 

Disciplinas Optativas para a Linha 1: Subjetividade e Clínica 

Disciplinas Órgão de 
Vinculação  

Número de 
Créditos 

Carga Horária 

ARTE E PROCESSOS DE 
SUBJETIVAÇÃO 

ICHF 3 45 

ESTUDOS FILOSÓFICOS DA 
SUBJETIVIDADE 

ICHF 3 45 

MÁQUINAÇÕES SUBJETIVAS: 
REFLEXÕES SOBRE OS MODELOS DE 
MÁQUINA E A NOÇÃO DE 
SUBJETIVIDADE 

ICHF 3 45 

SEMINÁRIO DE PESQUISA IV  ICHF 3 45 
SUBJETIVIDADE E EXCLUSÃO SOCIAL ICHF 3 45 
SUBJETIVIDADE E LINGUAGEM  ICHF 3 45 
SUBJETIVIDADE, CORPO E 
TRANSDISCIPLINARIDADE 

ICHF 2 30 

SUBJETIVIDADE, TEMPO E CRIAÇÃO  ICHF 3 45 
TEMAS AVANÇADOS EM PESQUISA 
DA SUBJETIVIDADE I 

ICHF 1 15 

TEMAS AVANÇADOS EM PESQUISA 
DA SUBJETIVIDADE II  

ICHF 1 15 

TEMAS AVANÇADOS EM PESQUISA 
DA SUBJETIVIDADE III 

ICHF 2 30 

TEMAS AVANÇADOS EM PESQUISA 
DA SUBJETIVIDADE IV 

ICHF 1 15 

TEMAS DE PESQUISA I ICHF 1 15 
TEMAS DE PESQUISA II  ICHF 1 15 
TEMAS DE PESQUISA III ICHF 2 30 
TEMAS DE PESQUISA IV ICHF 2 30 
TEMAS DE PESQUISA V  ICHF 3 45 
TEMAS DE PESQUISA VI ICHF 1 15 
TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS 
DA SUBJETIVIDADE I 

ICHF 3 45 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS 
DA SUBJETIVIDADE II 

ICHF 3 45 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS 
DA SUBJETIVIDADE III 

ICHF 3 45 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS 
DA SUBJETIVIDADE IV 

ICHF 2 30 

 
 

Disciplinas Optativas da Linha2 – Subjetividade, Política e Exclusão Social 

Disciplinas Órgão de 
Vinculação  

Número de 
Créditos 
(*) 

Carga 
Horária 

A INSTITUIÇÃO DA MARGINALIDADE ICHF 3 45 
CLÍNICA E SUBJETIVIDADE 
CONTEMPORÂNEA 

ICHF 3 45 

ESTUDOS DA SUBJETIVIDADE ICHF 3 45 



 3 

ESTUDOS FILOSÓFICOS DA 
SUBJETIVIDADE 

ICHF 3 45 

MODOS DE VIDA, SAÚDE E 
TRABALHO 

ICHF 3 45 

SEMINÁRIO DE PESQUISA IV ICHF 3 45 
SUBJETIVIDADE E POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE SAÚDE 

ICHF 2 30 

SUBJETIVIDADE E PRÁTICAS 
JURIDICO-PENAIS 

ICHF 3 45 

TEMAS AVANÇADOS EM PESQUISA 
DA SUBJETIVIDADE I 

ICHF 1 15 

TEMAS AVANÇADOS EM PESQUISA 
DA SUBJETIVIDADE II 

ICHF 1 15 

TEMAS AVANÇADOS EM PESQUISA 
DA SUBJETIVIDADE III 

ICHF 2 30 

TEMAS AVANÇADOS EM PESQUISA 
DA SUBJETIVIDADE IV 

ICHF 1 15 

TEMAS DE PESQUISA I ICHF 1 15 
TEMAS DE PESQUISA II ICHF 1 15 
TEMAS DE PESQUISA III ICHF 2 30 
TEMAS DE PESQUISA IV  ICHF 2 30 
TEMAS DE PESQUISA V ICHF 3 45 
TEMAS DE PESQUISA VI ICHF 1 15 
TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS 
DA SUBJETIVIDADE I 

ICHF 3 45 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS 
DA SUBJETIVIDADE II 

ICHF 3 45 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS 
DA SUBJETIVIDADE III  

ICHF 3 45 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS 
DA SUBJETIVIDADE IV 

ICHF 2 30 

 
Art. 2º - Este currículo é complementado por uma Dissertação de Mestrado à qual 

serão atribuídos 24 créditos, somando 360 horas aula.  
 

a) Deverão ser cursadas 5 disciplinas obrigatórias correspondendo a 16 créditos e 
390 horas-aula e no mínimo 3 disciplinas optativas correspondendo a no mínimo 09 créditos 
e 135 horas-aula.  
 

b) O aluno poderá cumprir 1/3 da carga horária com disciplinas eletivas cursadas em 
outros programas de pós graduação. 
 

Atividades Créditos Carga 
Horária 

5 Disciplinas Obrigatórias 16 390 h 

Disciplinas Optativas (mínimo de 03). 
09 

(mínimo) 
135 h 

(mínimo) 

Dissertação de Mestrado (orientação e 
defesa) 24 360 h 

Totais 49 885 

 
 



 4 

 
 Art. 3º Na disciplina Atividade Orientada I os alunos bolsistas Capes desenvolverão 

o Estágio Docência. 
 

Art. 4º - O Curso terá a duração em meses: 
 
  a) mínima: 12 meses (doze meses)  
  b) máxima: 24 meses (vinte e quatro meses). 
 

Art. 5º - O prazo máximo poderá ser prorrogado nas situações previstas no 
regulamento do curso. 
 

Art. 6º - O currículo do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, nível de 
DOUTORADO, compreende as disciplinas, créditos e carga horária abaixo relacionados: 
 

Disciplina Obrigatória 
Comum às duas linhas do 
Mestrado e do Doutorado 

Órgão de 
Vinculação 

Número de 
Créditos 

Carga 
Horária 

Metodologia da Pesquisa ICHF 3 45h 
 
 

Disciplinas Obrigatórias Comuns às duas linhas de pesquisa 

Disciplinas Órgão de 
Vinculação 

Número de 
Créditos 
(*) 

Carga 
Horária 

SEMINÁRIO DE PESQUISA I ICHF 4 120h 
SEMINÁRIO DE PESQUISA II ICHF 3 90h 
SEMINÁRIO DE PESQUISA III ICHF 3 90h 

 
 

Disciplinas Optativas da Linha1 –  Clínica e Subjetividade 

Disciplinas Órgão de 
Vinculação  

Número de 
Créditos 
(*) 

Carga 
Horária 

ARTE E PROCESSOS DE 
SUBJETIVAÇÃO 

ICHF 3 45 

ATIVIDADE ORIENTADA II ICHF 3 45 

ATIVIDADE ORIENTADA III ICHF 3 45 

CLÍNICA E SUBJETIVIDADE 
CONTEMPORÂNEA 

ICHF 3 45 

ESTUDOS FILOSÓFICOS DA 
SUBJETIVIDADE 

ICHF 3 45 

MÁQUINAÇÕES SUBJETIVAS: 
REFLEXÕES SOBRE OS MODELOS DE 
MÁQUINA E A NOÇÃO DE 
SUBJETIVIDADE 

ICHF 3 45 

SEMINÁRIO DE PESQUISA IV ICHF 3 45 

SUBJETIVIDADE E LINGUAGEM ICHF 3 45 
SUBJETIVIDADE, CORPO E 
TRANSDISCIPLINARIDADE 

ICHF 2 30 

SUBJETIVIDADE, TEMPO E CRIAÇÃO ICHF 3 45 
TEMAS AVANÇADOS EM PESQUISA 
DA SUBJETIVIDADE I 

ICHF 1 15 

TEMAS AVANÇADOS EM PESQUISA 
DA SUBJETIVIDADE II  

ICHF 1 15 

TEMAS AVANÇADOS EM PESQUISA 
DA SUBJETIVIDADE III 

ICHF 2 30 



 5 

TEMAS AVANÇADOS EM PESQUISA 
DA SUBJETIVIDADE IV 

ICHF 1 15 

TEMAS DE PESQUISA I ICHF 1 15 
TEMAS DE PESQUISA II ICHF 1 15 
TEMAS DE PESQUISA III ICHF 2 30 
TEMAS DE PESQUISA IV ICHF 2 30 
TEMAS DE PESQUISA V ICHF 3 45 
TEMAS DE PESQUISA VI ICHF 1 15 
TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS 
DA SUBJETIVIDADE I 

ICHF 3 45 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS 
DA SUBJETIVIDADE II 

ICHF 3 45 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS 
DA SUBJETIVIDADE III 

ICHF 3 45 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS 
DA SUBJETIVIDADE IV 

ICHF 2 30 

 
 
 

Disciplinas Optativas da Linha2 –  Subjetividade, Política e Exclusão Social 

Disciplinas 
Órgão de 

Vinculação da 
Disciplina 

Número de 
Créditos 
(*) 

Carga 
Horária 

A INSTITUIÇÃO DA MARGINALIDADE ICHF 3 45 
ATIVIDADE ORIENTADA II ICHF 3 45 
ATIVIDADE ORIENTADA III ICHF 3 45 
ESTUDOS DA SUBJETIVIDADE ICHF 3 45 
ESTUDOS FILOSÓFICOS DA 
SUBJETIVIDADE 

ICHF 3 45 

MODOS DE VIDA, SAÚDE E 
TRABALHO 

ICHF 3 45 

SEMINÁRIO DE PESQUISA IV ICHF 3 45 
SUBJETIVIDADE E EXCLUSÃO 
SOCIAL 

ICHF 3 45 

SUBJETIVIDADE E POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE SAÚDE 

ICHF 2 30 

SUBJETIVIDADE E PRÁTICAS 
JURIDICO-PENAIS 

ICHF 3 45 

TEMAS AVANÇADOS EM PESQUISA 
DA SUBJETIVIDADE I 

ICHF 1 15 

TEMAS AVANÇADOS EM PESQUISA 
DA SUBJETIVIDADE II 

ICHF 1 15 

TEMAS AVANÇADOS EM PESQUISA 
DA SUBJETIVIDADE III 

ICHF 2 30 

TEMAS AVANÇADOS EM PESQUISA 
DA SUBJETIVIDADE IV 

ICHF 1 15 

TEMAS DE PESQUISA I ICHF 1 15 
TEMAS DE PESQUISA II ICHF 1 15 
TEMAS DE PESQUISA III ICHF 2 30 
TEMAS DE PESQUISA IV   ICHF 2 30 
TEMAS DE PESQUISA V ICHF 3 45 
TEMAS DE PESQUISA VI ICHF 1 15 
TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS 
DA SUBJETIVIDADE I 

ICHF 3 45 



 6 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS 
DA SUBJETIVIDADE II 

ICHF 3 45 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS 
DA SUBJETIVIDADE III  

ICHF 3 45 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS 
DA SUBJETIVIDADE IV 

ICHF 2 30 

 
Art. 7º - Este currículo é complementado por uma Tese de doutorado à qual serão 

atribuídos 65 créditos compreendendo 35 créditos para orientação de tese e 30 créditos 
para elaboração de tese. São previstas 525 horas/aula para orientação de tese e 450 
horas/aula para defesa de tese, perfazendo o total de 65 créditos com 975 horas-aula. 
 

a) Deverão ser cursadas 4 disciplinas obrigatórias correspondendo a 13 créditos e 
345 horas-aula e no mínimo 3 disciplinas optativas correspondendo a no mínimo 09 créditos 
e 135 horas-aula.  
 

b) O aluno poderá cumprir 1/3 da carga horária com disciplinas eletivas cursadas em 
outros programas de pós-graduação. 
 

c) O número total de créditos a serem cumpridos deve ser no mínimo de 87 (oitenta e 
sete) créditos, somando 1455 horas-aula (hum mil, quatrocentos e cinqüenta e cinco horas-
aula). 
 

Atividades Número de 
Créditos 

Carga 
Horária 

 4 Disciplinas Obrigatórias 13 345 

 Disciplinas Optativas (mínimo de 03) 09 135 

Tese (Orientação e defesa) 65 975 

Totais 87 1455 

 
 

Art. 8º - Na disciplina Seminário de Pesquisa I os alunos bolsistas Capes 
desenvolverão o estágio docência. 
 

Art. 9º - O Curso terá a duração em meses: 
  a) mínima: 24 meses (vinte e quatro meses)  
  b) máxima: 48 meses (quarenta e oito meses) meses. 
 

Art. 10º – O prazo máximo poderá ser prorrogado nos casos previstos no 
regulamento do curso. 
 

Art. 11º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

* * * * *  
 

Sala das Reuniões, 06 de agosto de 2008 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

 
 
De acordo. 
  ROBERTO DE SOUZA SALLES 
           Reitor 


